



MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

DPN-DP-5000-109/2012

Warszawa, 5 grudnia 2012 r.

Szanowni Państwo Kuratorzy Oświaty,

corocznie 10 grudnia, w rocznicę podpisania przez ONZ Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka.

Prawa człowieka zostały formalnie uznane za jeden z priorytetów społeczności międzynarodowej w grudniu 1948 roku, kiedy przyjęto Powszechną Deklarację Praw Człowieka. Zyskały one wówczas miano uniwersalnych zasad obejmujących wszelkie aspekty życia ludzkiego. Od tego czasu Organizacja Narodów Zjednoczonych nadzoruje tworzenie regulacji prawnych w dziedzinie praw człowieka, dokładając wszelkich starań, aby normy te przestały być jedynie etycznymi wskazówkami, lecz stały się powszechnie obowiązującym prawem.

Propagowanie przestrzegania praw człowieka i zwiększanie odpowiedzialności jednostek stanowią decydujący krok na drodze ku wprowadzeniu przyjętych standardów w życie i stworzeniu globalnego systemu praw człowieka.

Powszechne respektowanie praw człowieka, w tym prawa politycznego wyboru oraz zrzeszania się, prawa do wyrażania własnej opinii, prawa do zatrudnienia i godnego poziomu życia oraz praw kulturalnych, jak również zapewnienie wolności od strachu oraz od wszelkich form dyskryminacji i uprzedzeń są istotne na drodze do osiągnięcia trzech globalnych celów Pokoju, Rozwoju i Demokracji. Coraz bardziej powszechne staje się przekonanie, że prawa człowieka, demokracja i rozwój społeczno-gospodarczy są współzależne. Jeżeli prawa człowieka nie będą respektowane, niemożliwe będzie ani utrzymanie rozwoju gospodarczego i społecznego ani zachowanie pokoju i bezpieczeństwa na świecie.

Popieranie i zachęcanie do poszanowania praw człowieka i podstawowych wolności, ochrona najuboższych, eliminacja dyskryminacji ze względu na różnice rasy, płci, języka lub wyznania jest obowiązkiem każdego człowieka.

Pomimo znaczących osiągnięć w dziedzinie praw człowieka, wiele jest jeszcze do zrobienia. Nadal zmorą naszego świata jest nienawiść etniczna i akty ludobójstwa. Ludzie nadal stają się ofiarami ksenofobii, są dyskryminowani ze względu na wyznanie lub płeć. Miliony ludzi na świecie nadal cierpią głód i niedożywienie, nie mają dachu nad głową ani dostępu do pomocy medycznej, edukacji i pracy, ponadto wciąż zbyt wielu ludzi żyje w skrajnym ubóstwie. Ich przyrodzone człowieczeństwo i godność nie są respektowane.

Przyszłość praw człowieka jest w naszych rękach. Wszyscy musimy przeciwdziałać naruszaniu tych praw. Ogromna odpowiedzialność za szerzenie wiedzy o prawach człowieka oraz za ich ochronę spoczywa na dyrektorach szkół/placówek oświatowych, jest zadaniem każdego nauczyciela – wychowawcy dzieci i młodzieży. Edukacja antydyskryminacyjna musi stać się ważnym, świadomym działaniem podnoszącym wiedzę, umiejętności i wpływającym na postawy, mające na celu przeciwdziałanie dyskryminacji i przemocy oraz wspieranie równości i różnorodności. W przypadającym 10 grudnia Dniu Praw Człowieka, za pośrednictwem Państwa Kuratorów, apeluję do wszystkich osób odpowiedzialnych za jakość polskiej edukacji, aby zechciały aktywnie włączyć się w realizację idei powszechnego stosowania prawa, podkreślając wagę edukacji antydyskryminacyjnej.

Rok 2013 ogłoszony przez Parlament Europejski *Europejskim Rokiem Obywateli*, przypadający jednocześnie w 65. rocznicę podpisania przez ONZ Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, powinien stać się dla szkół i placówek oświatowych rokiem nowych wyzwań, planowania działań służących rozwijaniu wśród uczniów i nauczycieli kompetencji społecznych i obywatelskich, szerzeniu wiedzy oraz umiejętności w zakresie wiedzy obywatelskiej, jak również wiedzy o prawach człowieka.

Z poważaniem



Krystyna Szumilas